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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ФП  фізична підготовка.

ЗФП  загальна фізична підготовка.

СФП  спеціальна фізична підготовка.

ТП  технічна підготовка.

ПП  психологічна підготовка.

СП  спеціальна працездатність.

СБВ  спеціально бігові вправи.

ЗРВ  загально-розвиваючи вправи.

ЕГ  експериментальна група.

КГ  контрольна група.

ССС  серцево-судинна система.

ЧСС (уд/хв.)  частота серцевих скорочень (ударів за хвилину).

ЖЄЛ  життєва ємкість легень.

ОДЮШС  обласна дитяча юнацька спортивна школа.

КЗ  комунальний заклад.

ОКЗ СОДЮСШ  Обласний комунальний заклад Сумської обласної дитячо-

юнацької спортивної школи.

МРІ  масо-ростовий індекс.

ОГК  окружність грудної клітини.

ДТ  довжина тіла.

ІП  індекс Пінье.

МТ  маса тіла.
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Актуальність. Сьогодні результати спортивних досягнень у легкій

атлетики вимагають пошуку у системі організації і підготовці спортсменів,

різноманітності використання форм, засобів і методів учбово-тренувальній

роботі, а також рівня тренерського складу та у сфері управління.

Науковці Бріжатий О. В., Підлісний В. І (1997) та Верхошанський Ю. В.

(2005), займалися питанням контролю у спорті спортсменів різної кваліфікації,

їх розвитку рухових якостей.

Велика конкуренція у спорті високих досягнень потребує постійного

вдосконалення у процесі тренувальної підготовки. Один із основних елементів

підготовки спортсмена і тренера є спортивний результат. Доведено, що він має

свою самостійну цінність для спортсмена і тренера.

Доведено, що у практиці легкої атлетики велике значення має величина

швидкісно-силових навантажень у тренуванні на середні дистанції, а саме

підготовки спортсменів, досі розглядається неоднозначно і часом суперечливо,

що, на нашу думку, потребує свого наукового уточнення.

Багато провідних фахівців, як у минулі роки, так і нині, справедливо

вказували на велике значення для досягнення високого результату бігунів на

середні дистанції потрібно приділяти увагу удосконалення швидкісно-силових

фізичних якостей в тренувальному процесі [2; 18; 23].

Отже, проблемо даного дослідження сьогодення є актуальною.

Метою дослідження є удосконалити процес підготовки до змагальної

діяльності легкоатлетів-бігунів віком 13-14 років.

Завдання роботи:

1) Проаналізувати теоретико-методологічне підґрунтя підготовки до

змагальної діяльності легкоатлетів.
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2) Дослідити рівень фізичного розвитку і фізичної підготовленості у

бігунів на середні дистанції.

3) Впровадити та оцінити використання комплексу вправ силового

спрямування у експериментальних групах бігунів на середні дистанції.

Методи дослідження: теоретичний аналіз та узагальнення літературних

джерел, педагогічний експеримент (педагогічне спостереження, опитування,

анкетування, антропометричні методи, тестування) та методи математичної

обробки отриманих даних.

Об’єкт дослідження – процес підготовки до змагальної діяльності

спортсменів 13–14 років.

Предмет дослідження – вправи силового спрямування у бігунів

легкоатлетів 13–14 років.

Наукова новизна. Доповнено основні напрямки підготовленості до

змагальної діяльності легкоатлетів 1314 років за допомогою комплексу вправ

силового спрямування. Отриманні результати дослідження можуть бути

використанні у навчально-тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних

шкіл, школах Олімпійського резерву та практиці діяльності тренерів.

Практична значимість. Пролягає в розробці та впровадженні комплексу

вправ силового спрямування на тренувальних заняттях будуть сприяти

удосконаленню підготовки до змагальної діяльності юних легкоатлетів

1314 років.

Апробація роботи. Результати магістерської роботи висвітлені на І

Міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові технології в процесі

підготовки спортсменів в умовах формального і неформального навчання»

(Суми, 2021) та на I Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Актуальні питання підготовки спортсменів в олімпійських і неолімпійських

видах спорту» (Суми, 2021 р.).

Дослідження проводилося на базі КЗ Роменської ДЮСШ

імені В. Гречаного м. Ровни, Сумської області з початку жовтня 2020 року по
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червень 2021 року. У дослідженні брали участь легкоатлети 1314 років, які

спеціалізуються в бігу на середні дистанції.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків.

Також, містить таблиці і рисунки. Загальний обсяг роботи становить 77

сторінки, з них – 66 сторінок основного тексту.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ПІДГОТОВКИ ДО ЗМАГАЛЬНОЇ

ДІЯЛЬНОСТІ

1.1. Змагання в легкій атлетиці

Доведено, що спортивні змагання – є засіб порівняння, оцінка,

демонстрація спортивних результатів у спорті. Також, це однин із основних

елементів, що характеризує систему організації, методики і підготовки

спортсменів для результативної змагальної діяльності [36]. Можна

характеризувати, що вони є своєрідною моделлю взаємовідносин спортсмена до

боротьби, перемоги, поразки і досягнення кращого результату, перспективи і

матеріальних цінностей. Також, спосіб порівняння рівня підготовки

спортсменів і команди. До факторів змагання відноситься результат

досягнення.

Спортивні змагання – є центральним елементом, які визначають всю

систему організації, методики і підготовки спортсмена для результативної

змагальної діяльності. Визначаються як спеціальна сфера в якій визначається

діяльність спортсмена, дозволяється порівняти визначені його можливості і

забезпечити їх максимальні прояви [58; 59].

Легка атлетика – вид спорту, до якого входить ходьба, біг, стрибки,

метання і багатоборства.

У США, Англії, Франції, Австрії, Новій Зеландії, Румунії, країнах

Південної Америки та Африки легку атлетику називають „атлетикою”, або

„вправами на доріжці, полі”.

Види з легкої атлетики – ходьба, біг, стрибки, метання і багатоборства,

які входять до програми офіційних змагань у чоловіків 24 і 23 у жінок, що

входять до програми Олімпійських ігор.
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Змагання з легкої атлетики умовно можна розділити за місцем їх

проведення: закритих приміщеннях і на свіжому повітрі (Див. рис. 1.1).

Рис. 1.1 Легкоатлетичні змагання

Також, змагання класифікуються за значенням: «кубкові», «першість» і

«чемпіонати».

На Кубкових «змагання» визначається спортсмен-переможець і

нагороджують спортсмена перехідним кубком.

Першість проводиться кожного року для визначення першого і

останнього місця.

На Чемпіонатах визначається не тільки переможець, але й присуджують

йому значення чемпіона.

В залежності від масштабу і значення (рангу) умовно виділяють чотири

рівня змагань: вищий, перший, другий, третій (Див. рис. 1. 2).

Змагання

В закритому приміщенні
На відкритому повітрі

Закриті спортивні приміщення

(манеж)

Відкриті спортивні приміщення

(стадіон)

Поза стадіоном, пересічена місцевість (кроси), міські і заміські магістралі

(естафети, пробіг, спортивна ходьба, марафони).
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Рис. 1. 2. Види спортивних змагань

По статевим
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учасників
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Студентські

За формою заліку

Командні

Особисті

Особисто-

командні

Критерії Вид змагання

Підготовчі

Головні

Підвідні

Контрольні

За вирішенням задач Відбірні

По масштабам та

значимості

Районні

Континентальні

Міські

Всесвітньо
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серія

Регіональні

По віковим

категоріям учасників

Кадети

Молодь

Юнаки

Дорослі

Юніори

Ветерани
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Види спортивних змагань поділяються:

 на підготовчі, відбірні, контрольні в свою чергу вони є головні і

підвідні відповідно за вирішенням задач;

 по масштабам та значимості поділяються на районні,

континентальні, міські, регіональні, всесвітньо легкоатлетична серія;

 по віковим категоріям учасників: кадети, молодь, юнаки, дорослі,

юніори, ветерани;

 по статевим відносинам: жінки, чоловіки;

 за характером організації: відкриті, закриті;

 за професійним спрямуванням: шкільні, студентські;

 за формою заліку: особисті, командні, особисто-командні.

1.2. Особливості сучасної системи змагань у легкоатлетичному спорті

За результатами дослідження на сьогодні змаганнях з легкої атлетики

проводяться майже 500 змагань в рік різного рівня, які входять в календар

Всесвітньої і Європейської легкоатлетичної асоціації.


[…]


12. Лежачи на животі, розгинання, згинання ніг. Еспандери проходять над

головою.

13. Сидячи на ослоні, тримаючись руками за краї, розгинання й згинання

тазостегнових суглобів. Амортизатори закріплені на стегні і на стопі. Кожну

вправу виконують 6–12 разів.

ВПРАВИ З ЕСПАНДЕРОМ (гумовим джгутом)

1. Розведення рук у сторони.

2. Утримання еспандера стопою, згинання рук.

3. Те ж, але руки хватом зверху.

4. Те ж, але піднімання прямих рук дугами вперед і в сторони.

5. Стоячи ногами на середині амортизатора: жим і поштовх руками ціпка,

закріпленого на амортизаторі.

6. Стоячи спиною до місця прикріплення амортизатора до гімнастичної

стінки, одночасний і почерговий рухи прямими руками в різних площинах.

7. Сидячи, жим штанги двома руками.

8. Те ж, поштовх штанги.

9. Згинання рук у ліктьових суглобах з положення стоячи, штанга внизу.

10. Утримання штанги поперед себе на прямих руках (5–6 с)

ВПРАВИ З ГАНТЕЛЯМИ

1. З різних вихідних положень (стоячи, сидячи) згинання, розгинання,

відведення, зведення, пронація й супінація рук.

2. Нахили тулуба вперед, назад, у сторони, присідання, повороти, випади

(уперед, у сторони) з гантелями в руках.
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3. Рух рук з гантелей: згинання, розгинання, відведення, зведення,

обертання.

4. Рух передпліччя з гантелей: згинання й розгинання, обертання

усередину й назовні в положенні зігнутої в ліктьовому суглобі руки.

5. Рух ніг з прив'язаною гантелей: згинання й розгинання, відведення й

зведення, обертання усередину й назовні з різних вихідних положень.

З перерахованих вище вправ становлять комплекс, у який входять рухи в

різних суглобах. Число вправ в одному занятті – від 8 до 10. Кожна вправа

повторюється від 4 до 14 разів залежно від фізичної підготовленості.

ВПРАВИ З ГАНТЕЛЯМИ

1. Кругові рухи кистями.

2. Одночасне й почергове згинання рук у ліктьових суглобах.

3. Одночасне й почергове вижимання гантелі.

4. Розгинання рук через голову.

5. Кругові рухи руками.

ВПРАВИ З НАБИВНИМИ М’ЯЧАМИ

1. В п.: о.с. Кидки м'яча двома руками знизу.

2. Кидки м'яча двома руками від грудей.

3. Кидки м'яча двома руками через голову.

4. Кидки м'яча двома руками знизу назад за голову.

5. В.п.: сід. Кидки м'яча двома руками від грудей з положення.

6. Лежачи на животі, тримаючись руками за опору, піднімання м'яча

прямими ногами.

7. В.п.: лежачи на спині, м'яч за голову. Виконати сід і повернутися у В. п.
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ВПРАВИ ЗІ ШТАНГОЮ

1. Піднімання штанги двома руками на груди.

2. Нахили вперед зі штангою на плечах.

3. Утримання штанги на прямих руках у нахилі вперед, прогнувшись

4. Повороти в сторони зі штангою на плечах.

ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М’ЯЗІВ РУК І ПЛЕЧОВОГО

ПОЯСА

1. Згинання й розгинання рук в упорі стоячи (з опорою об стіну).

2. Згинання й розгинання рук в упорі лежачи на підлозі.

3. Згинання й розгинання рук в упорі лежачи, ноги на підвишенні.

4. Пересування в упорі на брусах.

5. Підтягування на низькій поперечині з вису лежачи.

6. Лазіння по вертикальному й нахиленому канату.

7. Згинання й розгинання рук в упорі на брусах.

ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М'ЯЗІВ ТУЛУБА

1. Нахили тулуба в напрузі.

2. З положення нахил уперед прогнувшись, погойдування тулуба нагору;

повороти тулуба.

3. В.п. – лежачи на животі, відведення прямих ніг назад, одночасно

піднімаючи плечі й голову нагору.

4. В.п.: сід кутом – руки нагору – у сторони, тримати 5–10 с.

5. Лежачи на спині, ноги кутом. Виконання рухів прямими ногами в

різних площинах.
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ВПРАВИ ДЛЯ РОЗВИТКУ СИЛИ М’ЯЗІВ НІГ І ТАЗА

1. Різні види ходьби й бігу (з обтяженням).

2. Кругові рухи стопою.

3. Присідання з обтяженням.

4. Стійка ноги нарізно, сід на правій, в. п.; те ж, на лівій.

5. Стрибки па двох ногах на місці.

6. Стрибки на одній нозі на місці та із просуванням уперед.

7. Присідання з партнером на плечах.

8. Лежачи на спині, ноги зігнути. Розгинання ніг з опором партнера.

9. Розведення колін партнера в положенні сід.

10. В.п.: стоячи на колінах, партнер тримає за п'яти. Повільний нахил

уперед і повернення у в.п.

11. Присідання зі штангою на плечах.

12 Піднімання на носках зі штангою на плечах.

13. Різні види ходьби зі штангою на плечах (випадами, на носках, у

напівприсяді).

14. Стрибки зі штангою на плечах.

СТАТИЧНІ ВПРАВИ

1. Руки підняти в сторони й максимально напружити протягом 5–6 с з

наступним розслабленням.

2. Упор руками об стіну, намагатися її „звалити” (4–6 с). Розслаблення.

3. „Звалити” стіну, упираючись лівим (правим) боком (4–6 с).

4. Підняти пряму ногу вперед (назад, у сторони – гранична напруга ніг з

наступним розслабленням – 5–6 с).

5. Напруга стоячи на напівзігнутих ногах (5–6 с).