Рецензія
на кваліфікаційну роботу магістра

Рубцова Єгора Єгоровича
Спеціальність: 017 Фізична культура і спорт

Галузь знань: 01 Освіта/Педагогіка
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легкоатлетів 13-14 років на основі використання вправ силового спрямування»

Актуальність теми кваліфікаційної магістерської роботи і доцільність її
розроблення не підлягає сумніву, оскільки дослідження проблем спортивного
тренування юнаків завжди вимагає пошуку нових підходів, правильних шляхів
всебічної підготовки, що у майбутньому приведе до високих результатів у
обраному виді спорту. Велика конкуренція у спорті потребує постійного
вдосконалення різних сторін підготовки юних спортсменів. Відомо, що у практиці
легкої атлетики велике значення має величина швидкісно-силових навантажень у
тренуванні на середні дистанції, тому є доцільним проведення пошукових
експериментів у даному напрямі.

У роботі Єгор Єгорович аналізує теоретико-методологічне підґрунтя
підготовки до змагальної діяльності легкоатлетів, досліджує рівень фізичного
розвитку і фізичної підготовленості у бігунів на середні дистанції та розробляє і
впроваджує комплекс вправ силового спрямування у експериментальних групах
бігунів на середні дистанції з перевіркою його ефективності.

Наукову новизну дослідження, автор, убачає у наступних позиціях:
доповнено основні напрямки підготовленості до змагальної діяльності
легкоатлетів 13-14 років за допомогою комплексу вправ силового спрямування.
Отриманні результати дослідження можуть бути використанні у навчально-
тренувальному процесі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, школах
Олімпійського резерву та практиці діяльності тренерів.

Серед позитивних сторін роботи слід відзначити розробку та впровадження
ефективного комплексу вправ силового спрямування у тренувальний процес юних
легкоатлетів 13-14 років для удосконалення їх підготовки до змагальної
діяльності. До зауважень стосовно наукової роботи можна віднести незначні
стилістичні та орфографічні помилки в тексті роботи та в оформлені списку
інформаційних джерел.

Робота Рубцова Є. Є. є завершеною, і відповідає вимогам, які ставляться до
написання робіт такого рівня. Рекомендована оцінка - «добре».
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